
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_11 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás  
Téma: Lidová architektura 
Anotace: prvky lidové architektury na Českodubsku, 
vesnice s dochovanými stavbami, rumpálová studna 



 řada dnešních sídel na Českodubsku 
vznikla na místech slovanského a 
předslovanského osídlení 

 původně rodové statky se postupně 
rozšiřovaly 

 první sídla zemědělci zakládali 
poblíž vodních toků a cest, v severní 
podhorské části Českodubska na 
vyvýšených ostrozích, aby zabraly co 
nejméně úrodné půdy 

 k nejstarším osadám z dosud 
zachovanou lidovou architekturou 
patří Chvalčovice, Letařovice, 
Trávníček, Hradčany, Světlá pod 
Ještědem, Luhov, Kotel… 

 venkovské stavby dokonale 
zapadaly do daného 
prostředí 

 nezbytná byla zeleň (lípy, 
javory), která pak malebně 
dotvářela sídla i menší 
stavby jako studny, zvoničky, 
kapličky boží muka… 

 



 obytná část domu odpovídala 
početnosti rodiny a 
spolubydlících 

 
 až do 19. století využíván 

nejlevnější materiál: dřevo, 
sláma, kámen, hlína, vápno 

 střechy pokrývaly slaměné 
došky nebo šindel, které 
přirozeně zapadaly do obrazu 
krajiny 

 podlaha bývala hliněná 
(mazanice), později prkenná 

 na přelomu 19. a 20. století se 
pod vlivem městského 
stavitelství hlavně v okolí Světlé 
pod Ještědem stěny obíjely 
prkny, které se případně omítaly 
„dávaly do kožichu“ 

 vnitřní omítky projasnily 
prostor a zlepšily hygienu 

 venkovní omítky zajistily lepší 
tepelnou izolaci a údržbu 

 dalším materiálem k venkovnímu 
obkladu sloužila břidlice 

 budovy byly stavěné roubenou 
technikou (trámy se konzervovaly 
a barvily volskou krví) 

 lomenice vytvářely 
charakteristický vzhled 

 bohatost výzdoby stavení 
vyjadřovala hospodářovy 
majetkové poměry  
 



 dřevěný rumpál 
studny stál 
původně u statku v 
Druzcově 

 vyroben z tvrdého 
dubového dřeva 

 dřevěná ozubená 
kola do sebe 
musela přesně 
zapadat 

 stanová střecha je 
kryta šindelem 

 



Vysvětlíme si pojmy architektura, lidová architektura, 
prvky, lidové architektury, které jsou typické pro 
podještědský kraj. Na mapě můžeme vyhledat vesnice 
Chvalčovice, Letařovice, Trávníček, Hradčany, Světlá pod 
Ještědem, Luhov, Kotel, kde můžeme najít krásné 
dřevěné stavby, nyní spíše sloužící k rekreačním účelům. 
Na vycházce pak hledáme dochované stavby lidové 
architektury v Českém Dubě, podíváme se na nádvoří 
Podještědského muzea a prohlédneme si rumpálovou 
studnu z Druzcova. 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


